
 
MASA DHE AKTIVITETE TË PROPOZUARA 

SI PJESË E MATRICËS SË PLANIT VENDOR TË VEPRIMIT PËR BARAZINË GJINORE 2025 – 2027 
 

 
1 Mbështetur nga UN Women përmes zbatimit të projektit “Fuqizim i grave për zhvillim rural në Shqipërinë e Veriut”, me fonde të Qeverisë së Italisë dhe AICS 
Tirana, zbatuar nga UN Women me Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale në Shkodër, Dibër, Malësi 
të Madhe dhe Bulqizë. 
2 Do mbështetet financiarisht edhe nga UN Women përmes zbatimit të projektit të përmendur më sipër 

MASA DHE AKTIVITETE PËRGJEGJËS MBËSHTETËS AFATI KOHOR 

1. FUQIZIMI EKONOMIK  

1.1. Analizë e ndjeshme gjinore për fuqizimin ekonomik të grave dhe të rejave 
të NJA përmes zinxhirit të vlerave.1  

Sektori i 
Këshillimit të 
Shërbimeve 

Organizatat 
ndërkombëtare 

2025 

1.2.  Mbështetje për fuqizimin ekonomik të grave dhe të rejave në Njësitë 
Administrative (trajnime dhe mbështetje direkte), bazuar në rezultatet e 
analizës së ndjeshme gjinore sipas zinxhirit të vlerave.2 

Sektori i 
Këshillimit të 
Shërbimeve 

Sektori i 
Projekteve dhe 
Trashëgimisë 
Kulturore, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2025 - 2027 

1.3. Informim i vazhdueshëm i grave, burrave, të rejave e të rinjve në të gjithë 
diversitetin e tyre, përmes afishimit në godinën e Bashkisë të kërkesave për 
vende pune të nxjerra nga AKPA. 

Sektori i 
Kujdesit Social 

AKPA, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2025 - 2027 

1.4. Referimi në Zyrën e Punës i rasteve të grave dhe burrave në skemën e 
ndihmës ekonomike, apo të grave, të rejave e të rinjve viktima/të 
mbijetuara/mbijetuar të dhunës me bazë gjinore, për të përfituar nga 
programet e nxitjes së punësimit (6 muaj – 1 vit) dhe formimit profesional.  

Sektori i 
Kujdesit Social 

AKPA 2025 - 2027 

1.5. Ndërmjetësimi i grave dhe të rejave/rinjve të cilat / cilët kanë një ide 
biznesi, me organizatat e Start Stop, të cilët financojnë fazën fillestare të 
jetësimit/ngritjes së këtyre bizneseve.  

Sektori i 
Këshillimit të 
Shërbimeve 

Sektori i Kujdesit 
Social, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2025 - 2027 



 
1.6. Takime informuese me nxënëse dhe nxënës të shkollave nëntë vjecare dhe 

të mesme mbi thyerjen e steriotipeve gjinore në punësim, si dhe shërbimet 
e punësimit dhe formimit profesional që ofrohen nga AKPA (përfshirë dhe 
programet e vetëpunësimit, mbulimin e shpenzimeve të transportit, bursa, 
programi i garancisë rinore, etj). 

Sektori i 
Arsimit dhe 
Sporteve 

ZVA, Shkollat, 
NJA, AKPA 

2025 – 2027 (të 
paktën tetë 
takime në vit – 
1 në cdo NJA) 

1.7.  Takime informuese me fermeret dhe fermerët në zonat rurale, me fokus 
gratë dhe të rejat në të gjithë diversitetin e tyre, mbi shërbimet e 
këshillimit dhe mbështetjen që ofrohet në fushën e bujqësisë dhe zhvillimit 
rural (skemat Kombëtare në Bujqësi si dhe IPARD), si dhe kriteret e 
përfitimit të kësaj mbështetjeje. 

Sektori i 
Këshillimit të 
Shërbimeve 

NJA, institucionet 
qendrore 
përkatëse, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2025 – 2027 (të 
paktën tre 
takime në vit) 

1.8. Ndërmjetësimi për kompensim të fermereve dhe fermerëve gjatë sezoneve 
të bujqësisë (pranverë dhe vjeshtë) 

Sektori i 
Këshillimit të 
Shërbimeve 

NJA, institucionet 
qendrore 
përkatëse, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2025 - 2027 

1.9. Këshillimi dhe rritja e aksesit të fermereve/ fermerëve për përballimin e 
sezonit vaditës 

Sektori i 
Këshillimit të 
Shërbimeve 

NJA, institucionet 
qendrore 
përkatëse, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2025 - 2027 

1.10. Nxitja e krijimit të sipërmarrjeve të drejtuara nga gratë dhe të rejat, në 
të gjithë diversitetin e tyre, përmes informimit dhe lehtësimit me heqjen e 
tarifave vendore për dy vitet e para të funksionimit të sipërmarrjeve të tyre 

Drejtoria e 
Taksave dhe 
Tarifave 
Vendore 

Sektori i Buxhetit 2026 – 2027 
(për sa biznese 
në vit) 

1.11. Organizimi i kurseve për guidat turistike duke nxitur pjesëmarrjen e të 
rejave dhe grave në këto kurse 

Sektori i 
Turizmit dhe 
Mjedisit 

AKPA, NJA, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2026 – 2027 (1 
guidë në vit) 

1.12. Trajnime për rritjen e aftësive të grave dhe të rejave në sektorë të 
rëndësishëm të ekonomisë (bujqësi, sipërmarrje, etj.). 

Sektori i 
Këshillimit të 
Shërbimeve 
dhe Sektori i 

AKPA, NJA, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2026 – 2027 (1 
trajnim në vit) 



 

 
3 Në përputhje dhe me aktivitetin I.1.1.f të SKBGJ 2021-2030 
4 Në përputhje me aktivitetin I.1.3.h të SKBGJ 2021-2030 

Turizmit dhe 
Mjedisit 

1.13. Trajnimi i punonjëseve/punonjësve të administratës publike mbi 
Konventën C190 të ONP-së mbi dhunën dhe ngacmimet në botën e punës. 

Sektori i 
Burimeve 
Njerëzore dhe 
Koordinatori i 
Projekteve me 
BE-në 

Sektori i Kujdesit 
Social, AKPA, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2026 – 2027 
(një trajnim në 
vit)  

1.14. Rishikimi Kodit Etik dhe përfshirja në të e një politike të vecantë për 
ngacmimin seksual në vendin e punës, dhe mekanizmin e raportimit dhe 
ndjekjes së tij (në përputhje edhe me masat në Konventën C190 të ONP-së) 

Sektori Juridik 
dhe i 
Prokurimeve 
Publike  

Sektori i Kujdesit 
Social, Sektori i 
Burimeve 
Njerëzore, 
Koordinatori i 
Projekteve me 
BE-në 

2027 

1.15. Informim nëpërmjet medias sociale i grave dhe burrave, si dhe të 
rejave dhe të rinjve, në të gjithë diversitetin e tyre, mbi format e lejeve të 
paguara, të lejueshme për secilin prind, në legjislacionin shqiptar.3 

Sektori i 
Burimeve 
Njerëzore 

Sektori i Kujdesit 
Social, 
Koordinatori i 
Projekteve me 
BE-në, IT në 
Bashki, AKPA  

2026 – 2027 (të 
paktën një 
postim në vit) 

1.16. Aktivitete informuese me nxënëse dhe nxënës në shkolla mbi 
rëndësinë e ndarjes së barabartë të punës dhe kujdesit të papaguar në 
familje, ndërmjet grave dhe burrave, të rejave dhe të rinjve, vajzave dhe 
djemve.4 

Sektori i 
Arsimit dhe 
Sporteve 

Zyra Vendore 
Arsimore, AKPA 

2025 – 2027 (të 
paktën një 
aktivitet në vit) 

1.17. Aktivitete informuese me gra, si dhe të reja e të rinj në të gjithë 
diversitetin e tyre, mbi të drejtat pronësore të grave, përfshirë dhe të 
drejtat pronësore mbi tokën bujqësore.  

Sektori i 
Pronave 

Sektori i 
Këshillimit të 
Shërbimeve, 
Njësitë 

2026 – 2027 (të 
paktën një 
aktivitet në vit) 



 
Administrative, 
Sektori i Kujdesit 
Social, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

1.18. Mbështetje ligjore (ndihmë juridike parësore) në lidhje me cështjet e 
pronësisë të grave dhe vajzave. 

Sektori i 
Pronave 

Sektori i 
Këshillimit të 
Shërbimeve, 
Njësitë 
Administrative, 
Sektori i Kujdesit 
Social, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2026 - 2027 

2. PJESËMARRJA DHE PËRFAQËSIMI NË VENDIMMARRJE  

2.1. Takime motivuese për nxitjen e pjesëmarrjes së grave dhe të rejave në 
vendimmarrje, të organizuara me praninë e vetë grave dhe të rejave që 
janë aktualisht në pozicione vendimmarrëse.  

 

Sektori i 
Kujdesit Social 

Njësitë 
Administrative, 
Komisioni për 
Brarazi Gjinore, 
OJF, organnizatat 
ndërkomëbtare 

20202 – 2027 (2 
takime në vit) 

2.2. Trajnim i Aleancës së Grave Këshilltare (AGK) dhe Komisionit të Barazisë 
Gjinore (KBGJ) në lidhje me përfaqesimin, lidershipin, vendimmarrjen dhe 
barazinë gjinore. 

Sektori i 
Kujdesit Social 

Njësitë 
Administrative, 
KBGJ, OJF, 
organnizatat 
ndërkomëbtare 

2025 – 2027 (1 
trajnim në vit) 

2.3. Përmirësimi i rregullores për fuqizimin e Këshillit Vendor Rinor duke shtuar 
në anëtarësinë e tij të reja dhe të rinj edhe nga grupet e pafavorizuara, si 
dhe duke respektuar barazinë gjinore në përfaqësim në këtë këshill. 

Sektori i 
Arsimit dhe 
Sporteve 

Kabineti i 
Kryetares 

2026 
(rregullorja e 
përmirësuar) 

2.4. Trajnime të të rejave dhe të rinjve, në të gjithë diversitetin e tyre, për 
formimin e aftësive udhëheqëse dhe drejtuese, si dhe adresimin në 
mënyrën e duhur të barazisë gjinore në vendimmarrje. 

Sektori i 
Arsimit dhe 
Sporteve 

OJF, organizatat 
ndërkombëtare 

2025 – 2027 
(1 trajnim në 
vit) 



 
2.5. Përfshirja e vazhdueshme e të rejave dhe të rinjve në proceset 

vendimmarrëse të politikave rinore, sociale, të barazisë gjinore, fuqizimit 
ekonomik, zhvillimit urban e mjedisor dhe në çdo politikë tjetër të 
rëndësishme që harton bashkia 

Sektori i 
Arsimit dhe 
Sporteve 

Të gjitha 
drejtoritë që 
hartojnë 
strategji, plane, 
politika në fushat 
përkatëse 

2025 – 2027 
(të paktën 1 
takim në vit – 
varësisht 
planeve dhe 
strategjive që 
hartohen) 

2.6. Takime për inkurajimin e të rejave dhe grave për t’u përfshirë dhe 
kandiduar në pozicionin e Kryetares së Fshatit. 

Sektori i 
Kujdesit Social 

AGK, Sektori i 
Arsimit dhe 
Sporteve, OJF, 
organizatat 
ndërkomëbatre 

2025 – 2027 (6 
takime gjithsej) 

2.7. Zbatimi i parimeve të barazisë gjinore në emërimet që bën bashkia në 
pozicionet drejtuese (veçanërisht Administratore/Administratorë në NJA). 

Sektori i 
Burimeve 
Njerëzore 

Kabineti i 
Kryetarit 

2027 

2.8. Aktivitete sensibilizuese kundër dhunës ndaj grave dhe të rejave në politikë 
dhe vendimmarrje 

Sektori i 
Kujdesit Social 

AGK, KBGJ, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2025 – 2027 (1 
aktivitet në vit) 

3. DHUNA ME BAZË GJINORE  

3.1. Rinënshkrimi i Marrëveshjes së Bashkëpunimit për funksionimin e MKR  
Bulqizë dhe përfshirja e komuniteteve fetare si antare të MKR 

Sektori i 
Kujdesit Social 

Anëtarët e MKR 
Bulqizë 

2025 (sipas 
nevojës në vitet 
në vijim) 

3.2. Organizimi i mbledhjeve të rregullta të Komitetit Drejtues të MKR  Sektori i 
Kujdesit Social 

Anëtarët e MKR 
Bulqizë 

2025-2027 (të 
paktën një herë 
në vit)  

3.3. Organizimi i mbledhjeve të rregullta të ETN, mbledhje periodike dhe në 
varësi të rasteve 

Sektori i 
Kujdesit Social 

Anëtarët e MKR 
Bulqizë 

2025-2027 (4 
mbledhje në 
vit) 

3.4. Vazhdimi i menaxhimit të rasteve me përparësi dhe efektivitet përmes 
koordinimit me ETN 

Sektori i 
Kujdesit Social 

Anëtarët e MKR 
Bulqizë 

2025-2027 

3.5. Mbajtja e raporteve dhe dokumentacioneve të rregullta dhe dorëzimi i tyre 
(sipas kërkesës) në Gjykatë. 

Sektori i 
Kujdesit Social 

 2025 - 2027 



 
3.6. Prezenca e Koordinatores Vendore dhe Punonjëses së Mbrojtjes së 

Fëmijëve, sipas kërkesës e detyrimit ligjor, në Gjykatë 
Sektori i 
Kujdesit Social 

 2025 - 2027 

3.7. Vazhdimi i monitorimit të rregullt të zbatimit të UM Sektori i 
Kujdesit Social 

Anëtarët e MKR 
Bulqizë 

2025 - 2027 

3.8. Përditësimi i databazës rregullisht (REVALB) dhe ndarja e të dhënave me 
antarët e MKR sipas kërkesës 

Sektori i 
Kujdesit Social 

Anëtarët e MKR 
Bulqizë 

2025 - 2027 

3.9. Fuqizimi i kapaciteteve të antarëve të MKR (vecanërisht anëtarët e rinj ) Sektori i 
Kujdesit Social 

Anëtarët e MKR 
Bulqizë, 
Ministritë e 
linjës, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2025 – 2027 (të 
paktën një 
sesion 
mentorimi në 
vit, si dhe sipas 
nevojës) 

3.10. Aktivitete informuese dhe ndërgjegjësuese me nxënëse/nxënës, të 
rejat / të rinjtë dhe komunitetin në tërësi, përgjatë gjithë vitit, mbi format e 
ndryshme të DHBGJ (përfshirë dhunën kibernetike, femicidin, trafikimin e 
qenieve njerëzore, etj) 

Sektori i 
Kujdesit Social 

Anëtarët e MKR 
Bulqizë, 
Ministritë e 
linjës, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2025 – 2027  
(4 aktivitete në 
vit) 

3.11. Aktivitete informuese me të rejat dhe të rinjtë mbi paqen, sigurinë, 
ekstremizmin e dhunshëm dhe lidhjen e tyre me barazinë gjinore 

Sektori i 
Kujdesit Social 

Anëtarët e MKR 
Bulqizë, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2025 – 2027 (të 
paktën një 
takim në vit) 

3.12. Organizimi i Fushatës së 16 Ditëve të Aktivizmit kundër DHBGJ Sektori i 
Kujdesit Social 

Anëtarët e MKR 
Bulqizë, 
Ministritë e 
linjës, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2025 – 2027 
(një fushatë në 
vit)  

3.13. Aktivitete të fokusuara vecanërisht te djemtë dhe burrat (takime, 
sesione mbi maskilizmin toksik, aktivitete në shkolla, etj). 

Sektori i 
Kujdesit Social  

Sektori i Arsimit 
dhe Sporteve, 
anëtarët e MKR 
Bulqizë, 

2025 – 2027 (të 
paktën dy 
aktivitete në 
vit)  



 
Ministritë e 
linjës, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

3.14. Kostimi i menaxhimit të një rasti të dhunës në familje për të gjitha 
vepriet që duhet të ndërmarrë bashkia në bazë të legjislacionit në fuqi, dhe 
sigurimi i mjeteve financiare të nevojshme vit pas viti, përmes parashikimit 
të tyre në buxhetin e bashkisë, bazuar në këtë kostim 

Sektori i 
Kujdesit Social  

Sektori i 
Buxhetit, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2025 (kostimi) 
dhe 2026-2027 
(sigurimi i 
mjeteve 
financiare) 

3.15. Sigurimi i strehimit emergjent për viktimat/të mbijetuarat e DHBGJ 
përmes marrëveshjeve me shërbimet ekzistuese në Tiranë  

Sektori i 
Kujdesit Social  

OJF, organizatat 
ndërkombëtare 

2025 
(marrëveshja e 
nënshkruar) 

3.16. Mbulimi i nevojave për strehim afatgjatë të viktimave/ të mbijetuarave 
të DHBGJ përmes aplikimit të bonusit të qerasë 

Sektori i 
Kujdesit Social  

Sektori i Buxhetit 2026 – 2027 
(sipas 
kërkesave) 

3.17. Ofrimi i shërbimit të këshillimit psikologjik për raste e DHBGJ-së përmes 
kontraktimit të një eksperteje/eksperti në fushën përkatëse  

Sektori i 
Burimeve 
Njerëzore 

Sektori i Kujdesit 
Social, Sektori I 
Buxhetit, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare  

2026 - 2027 

3.18. Zbatimi i planit të riintegrimit të viktimave/të mbijetuarave të DHBGJ Sektori i 
Kujdesit Social  

OJF, organizatat 
ndërkombëtare 

2026 – 2027 (a 
do ndahen 
fonde për 
këtë?) 

3.19. Marrëveshje bashkëpunimi me shërbimet ekzistuese të këshillimit për 
djemtë dhe burrat, si dhe për dhunuesit dhe referimi i rasteve në këto 
shërbime, sipas nevojës. 

Sektori i 
Kujdesit Social  

QKBD, Antarët e 
MKR Bulqizë, 
OJF, organizatat 
ndërkombëtare 

2026 
(Marrëveshja e 
nënshkruar) 

3.20. Trajnimi i stafit të Njësive Administrative mbi mënyrën e identifikimit 
dhe referimit të rasteve të dhunës me bazë gjinore në MKR Bulqizë 

Sektori i 
Kujdesit Social  

OJF, organizatat 
ndërkombëtare 

2026 – 2027 (1 
trajnim në vit) 



 
3.21. Shtimi në strukturën e bashkisë i një personi të dedikuar me kohë të 

plotë vetëm si PMF 
Sektori i 
Burimeve 
Njerëzore 

Sektori i Kujdesit 
Social, Sektori i 
Buxhetit  

2026 - 2027 

3.22. Trajnimi i anëtareve/anëtarëve të Këshillit Vendor të Sigurisë Publike 
për Rezolutën 1325, planin e veprimit për agjendën “Gruaja, paqja dhe 
Siguria, si dhe për barazinë gjinore 

Sektori i 
Kujdesit Social 

OJF, organizatat 
ndërkombëtare 

2026 – 2027 
(1 trajnim në 
vit) 

3.23. Trajnimi i të rejave dhe të rinjve për të qenë pjesë e auditeve të sigurisë 
në hapësirat publike dhe për adresimin në mënyrën e duhur të cështjeve të 
sigurisë dhe barazisë gjinore  

Sektori i 
Arsimit dhe 
Sporteve 

Sektori i Kujdesit 
Social, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2026 
(1 trajnim) 

3.24. Kryerja e auditit të sigurisë në hapësirat publike e vecanërisht në zonat 
destinacion turistik 

Sektori i 
Arsimit dhe 
Sporteve 

Sektori i Turizmit 
dhe Mjediisit, 
Sektori i Kujdesit 
Social 

2027  
(1 raport i 
përgatitur) 

3.25. Shtimi i elementëve të sigurisë në hapësirat publike dhe rrugët e 
planifikuara për rikonstruksion (ndricim i plotë, kamera të sigurisë, tabela 
dhe sinjalistika, etj). 

Sektori i 
Mirëmbajtjes 
së 
Institucioneve 
dhe Ndricimit 
Rrugor 

Sektori i 
Planifikimit dhe 
Zhvillimit të 
Territorit 

2025 – 2027 
(sipas 
ndërhyrjes që 
bën bashkia në 
infrastrukturë) 

4. INTEGRIMI GJINOR  

4.1. Rritja e pjesmarrjes së grave dhe të rejave, në të gjithë diversitetin e tyre, 
në dëgjime publike duke vlerësuar mendimin e tyre. 

Të gjitha 
drejtoritë që 
organizojnë 
dëgjime 
publike 

Sektori i Kujdesit 
Social, Njësitë 
Administrative, 
OJF, organizatat 
ndërkombëtare 

2025 – 2027 
(4 takime në 
vit) 

4.2. Përdorimi i gjuhës së ndjeshme gjinore në dokumentet zyrtare dhe faqet e 
internetit të bashkisë. 

Të gjitha 
drejtoritë / 
sektort që 
përgatisin 
dokumente 
zyrtare dhe 

Sektori i Kujdesit 
Social 

2025 – 2027 
(sipas 
dokumentave 
që harton 
bashkia) 



 
materiale për 
postim 

4.3. Integrimi i perspektivës gjinore në strategjitë dhe planet e veprimit të 
bashkisë. 

Të gjitha 
drejtoritë në 
Bashki që 
hartojë 
strategji dhe 
plane veprimi 

Sektori Juridik 
dhe i 
Prokurimeve 
Publike, Sektori i 
Kujdesit Social  

2025 – 2027 
(sipas 
dokumentave 
që harton 
bashkia) 

4.4. Ngritja e një Komisioni për Barazi Gjinore në nivel bashkie (për koordinim 
të zbatimit të këtij PVVBGJ dhe bashkëpunim me Komisionin e BGJ në nivel 
të Këshillit Bashkiak) 

Kabineti i 
Kryetarit 

Sektori i Kujdesit 
Social dhe të 
gjitha drejtoritë 
në bashki 

2025 (pas 
miratimit të 
PVVBGJ) 

4.5. Takime të rregullta të Komisionit për BGJ në nivel bashkie për mbarëvajtjen 
e zbatimit të PVVBGJ 

Sektori i 
Kujdesit Social  

Antaret/anëtarët 
e Komisionit për 
BGJ në nivel 
bashkie 

2025 – 2027 (të 
paktën dy herë 
në vit) 

4.6. Fuqizimi i kapaciteteve të specialistes/specialistit të statistikave dhe 
punonjëseve / punonjësve të sektorëve të tjerë për plotësimin e tabelave 
me treguesit gjinorë. 

Sektori i 
Burimeve 
Njerëore 

Sektori I Kujdesit 
Social dhe të 
gjitha drejtoritë 
në bashki, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2025 – 2027 
(sesione 
informuese 
sipas nevojës) 

4.7. Trajnime mbi Integrimin Gjinor, Vlerësimin e Ndikimit Gjinor dhe 
Buxhetimin e Përgjigjshëm Gjinor. 

Sektori i 
Burimeve 
Njerëzore 

Sektori i 
Buxhetit, Sektori 
i Kujdesit Social, 
anëtaret / 
anëtarët e KBGJ 
në nivel bashkie, 
Ministritë e 
Linjës, ASPA, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2026 – 2027 (1 
trajnim në vit) 



 
4.8. Analiza gjinore e programeve buxhetore të bashkisë Sektori i 

Buxhetit 
Të gjitha 
drejtoritë në 
bashki program 
buxhetor i të 
cilave do 
analizohet, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2027 (1 
program) 

4.9. Shtimi i një seksioni (apo faqeje të dedikuar) për barazinë gjinore në faqen 
e internetit të bashkisë dhe përditësimi rregullisht i informacionit në këtë 
faqe të dedikuar për BGJ 

Koordinator i 
projekteve me 
BE-në? 

Sektori i Kujdesit 
Social 

2025 - 2027 

4.10. Trajnimi i stafit të bashkisë mbi monitorimin e brendshëm të zbatimit 
të PVVBGJ-së përmes mbledhjes së të dhënave dhe përdorimit të një 
formati raportimi të unifikuar 

Sektori i 
Burimeve 
Njerëzore 

Sektori i Kujdesit 
Social, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2025 – 2026 (1 
trajnim dhe 
sesione 
mentorimi sipas 
nevojës) 

4.11. Hartimi i raporteve periodike vjetore mbi progresin në zbatimin e 
PVVBGJ 

Sektori i 
Kujdesit Social 

Të gjitha 
drejtoritë në 
bashki 
përgjegjëse për 
zbatimin e 
PVVBGJ, 
institucionet 
publike, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2025 – 2027 
(një raport në 
vit) 

4.12. Trajnimi i stafit të bashkisë dhe institucioneve publike mbi ndryshimet 
ligjore të Ligjit për Barazinë Gjinore (pas miratimit të draft ligjit të ri) 

Sektori i 
Burimeve 
Njerëzore 

Sektori i Kujdesit 
Social, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2026 (1 trajnim) 

4.13. Organizimi i aktiviteteve mbi barazinë gjinore dhe fuqizimin e grave në 
kuadër të Ditës (javës) Ndërkombëtare të Gruas 

Sektori i 
Kujdesit Social 

NJA, ZVA, 
Shkollat, OJF, 

2026 – 2027 (1 
aktivitet në vit) 



 
organizatat 
ndërkombëtare 

4.14. Angazhimi i medias lokale për të promovuar modele pozitive të grave 
dhe burrave, të rejave dhe të rinjve që angazhohen për barazinë gjinore 

Koordnator i 
Projekteve të 
BE-së 

Sektori i Kujdesit 
Social, Media 
Lokale 

2026 – 2027 (1 
kronikë në vit) 

5.TË TJERA  

5.1. Trajnime të personelit shëndetësor mbi barazinë gjinore dhe dhunën me 
bazë gjinore 

Sektori i 
Kujdesit Social 

NJVKSH, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2026 – 2027 
(1 trajnim në 
vit) 

5.2. Aktivitete informuese me të rejat dhe gratë në kuadër të muajit “Tetori 
Rozë” 

 

Sektori i 
Kujdesit Social 

NJVKSH 
(promocioni 
shëndetësor), 
OJF, organizatat 
ndërkombëtare 

2025 – 2027 
(1 aktivitet në 
vit) 

5.3. Takime informuese me gratë dhe burrat si dhe të rejat dhe të rinjtë në 
komunitet për shërbimet shëndetësore falas dhe mënyrën e përfitimit 
(aplikimet që nevojiten) të tyre 

NJA Sektori i Kujdesit 
Social, NJVKSH 
(promocioni 
shëndetësor), 
OJF, organizatat 
ndërkombëtare 

2025 – 2027 (1 
takim në vit) 

5.4. Takime informuese për shëndetin seksual e riprodhues me të rejat dhe të 
rinjtë 

Sektori i 
Arsimit dhe 
Sporteve 

NJVKSH 
(promocioni 
shëndetësor), 
OJF, organizatat 
ndërkombëtare 

2025 – 2027 (të 
paktën një 
takim në vit) 

5.5. Vendosja e transportit publik në qytet (Lagjje e Re – Lagjje e Vjetër) si dhe 
mes qytetit dhe NJA të mëdha 

Sektori i 
Planifikimit 
dhe Zhvillimit 
të Territorit 

Sektori i Buxhetit 2026 - 2027 

5.6. Trajnimi i stafit të cerdheve dhe kopshteve për komunikimin, rritjen e 
fëmijës, dhe barazinë gjinore. 

Sektori i 
Cerdhes, 
Sektori i 

Sektori i Kujdesit 
Social, OJF, 

2026 – 2027 (1 
trajnim në vit) 



 
 

 
 

Arsimit 
Parashkollor 

organizatat 
ndërkombëtare 

5.7. Shtimi i numrit të inspektimeve për zbatimin në mënyrën e duhur dhe 
përfshirjen e perspektivës gjinore në programet e zhvillimit në kopshte dhe 
shkolla. 

Sektori i 
Arsimit 
Parashkollor 

 2026 – 2027 
(të paktën 2 
inspektime në 
vit) 

5.8. Emërimi i mësueseve / mësuesve ndihmës në 6 kopshtet më të mëdha 
 

Sektori i 
Arsimit 
Parashkollor 

Sektori i Buxhetit 2026 – 2027 9^ 
mësues/e të 
emëruar/a 
gjithsej) 

5.9. Trajnimi i mësueseve/mësuesve ndihmës nga qendra e zhvillimit 
 

Qendra e 
Zhvillimit 

Sektori i Arsimit 
Parashkollor 

2026 – 2027 (1 
trajnim në vit) 

5.10. Trajnimi i stafit të Bashkisë dhe NJA-ve për ofrimin e sesioneve 
informuese mbi prindërimin pozitiv 

Sektori i 
Kujdesit Social 

OJF, organizatat 
ndërkombëtare 

2026 (1 trajnim) 

5.11. Takime informuese me nëna dhe baballarë mbi prindërimin pozitiv Qendra e 
Zhvillimit 

NJA, OJF, 
organizatat 
ndërkombëtare 

2026 – 2027 
(2 takime në 
vit) 

5.12. Caktimi i i një specialisteje/specialisti me kohë të plotë në sektorin e BE 
dhe Performancës 

Sektori i 
Burimeve 
Njerëzore 

Sektori i BE dhe 
Performëncës, 
Sektori i Buxhetit 

2026 – 2027 


